



Criteria

CAIXAHOLDING

Contenido

Adaptación de los Estados financieros semestrales individuales de Critería

- **Balance de situación a 30 de junio de 2015**
- **Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015**
- **Estado de flujos de efectivo correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2015**
- **Balance de situación a 31 de diciembre de 2014**
- **Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2014**
- **Estado de flujos de efectivo correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2014**

NOTA: la conciliación entre ambos formatos de presentación puede efectuarse mediante la clave alfabética que acompaña cada uno de los epígrafes. La suma de los importes señalados con una misma letra en el formato según el Plan General de Contabilidad es equivalente a la suma de los importes señalados con esa misma letra en el formato específico para las entidades de crédito.

CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.

BALANCE DE SITUACIÓN

Correspondiente al 30 de junio de 2015, en miles de euros

FORMATO DE FORMULACIÓN (PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD)

Activo	30.06.2015
ACTIVO NO CORRIENTE	
Inmovilizado intangible	568 a.
Inmovilizado material	1.476 b.
Inversiones inmobiliarias	522.850 c.
Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	21.572.854
Participaciones en empresas del grupo	15.245.823 d.
Participaciones en empresas asociadas y multigrupo	6.082.259 d.
Otros activos financieros	244.772 f.
Inversiones financieras a largo plazo	784.145
Instrumentos de patrimonio	759.163 e.
Otros activos financieros a largo plazo	24.982 f.
Activos por impuestos diferidos	973.339 g.
Total activo no corriente	23.855.232
ACTIVO CORRIENTE	
Activos no corrientes mantenidos para la venta	1.190.867 i.
Existencias	106.244 h.
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9.498 f.
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	883
Cientes, empresas del Grupo y asociadas	6.870
Deudores varios	233
Personal	-
Otros créditos con las Administraciones Públicas	1.512
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas corrientes	2.935 f.
Inversiones financieras a corto plazo	6.278
Dividendos a cobrar	4.998 k.
Otros activos financieros	1.280 j.
Efectivo y otros equivalentes de efectivo	1.510.881 j.
Total activo corriente	2.826.703
Total Activo	26.681.935

FORMATO ESPECÍFICO PARA LAS ENTIDADES DE CRÉDITO

Activo	30.06.2015
Caja y depósitos en bancos centrales	1 j.
Cartera de negociación	-
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-
Valores representativos de deuda	-
Instrumentos de capital	-
Activos financieros disponibles para la venta	759.163 e.
Valores representativos de deuda	-
Otros instrumentos de capital	759.163
Inversiones crediticias	1.769.824
Depósitos en entidades de crédito	1.512.160 j.
Crédito a la clientela	257.664 f.
Cartera de inversión a vencimiento	-
Ajustes a activos financieros por macrocoberturas	-
Derivados de cobertura	10.324 f.
Activos no corrientes en venta	1.190.867 i.
Participaciones	21.328.082 d.
Entidades asociadas	1.117.629
Entidades multigrupo	4.964.630
Entidades del grupo	15.245.823
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-
Activos por reaseguros	-
Activo material	524.326
Inmovilizado material	1.476 b.
Inversiones inmobiliarias	522.850 c.
Activo intangible	568 a.
Fondo de comercio	-
Otro activo intangible	568
Activos fiscales	987.538
Corrientes	14.199 f.
Diferidos	973.339 g.
Resto de activos	111.242
Existencias	106.244 h.
Resto	4.998 k.
Total Activo	26.681.935

**CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.****BALANCE DE SITUACIÓN**

Correspondiente al 30 de junio de 2015, en miles de euros

Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo (*)	
Dividendo Complementario pendiente de pago	75.000 d.
Deudas con entidades de crédito	3.472 d.
Liquidación del IS en el ejercicio 2014	52.227 f.
	130.699

FORMATO DE FORMULACIÓN (PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD)

Pasivo y patrimonio neto	30.06.2015
PATRIMONIO NETO	
Fondos propios	17.092.376 a.
Capital escriturado	1.834.166
Prima de emisión	2.344.519
Reservas	12.677.756
Resultado del ejercicio	235.935
(Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio)	-
Ajustes por cambios de valor	69.206 b.
Activos financieros disponibles para la venta	62.401
Operaciones de cobertura	6.805
Total Patrimonio neto	17.161.582
PASIVO NO CORRIENTE	
Provisiones a largo plazo	8.378 c.
Deudas a largo plazo	8.348.395 d.
Obligaciones y otros valores negociables	7.203.379
Deudas con entidades de crédito	1.071.731
Derivados	70.972
Otros pasivos financieros	2.313
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo	646.937 d.
Pasivos por impuestos diferidos	29.840 e.
Periodificaciones a largo plazo	262.009 d.
Total Pasivo no corriente	9.295.559
PASIVO CORRIENTE	
Deudas a corto plazo	13.195 d.
Deudas con empresas del Grupo, asociadas y multigrupo a corto plazo	130.699 (*)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	80.900 d.
Proveedores	37.698
Proveedores, empresas del Grupo y asociadas	7.758
Acreedores varios	8.540
Personal	1.848
Otras deudas con Administraciones Públicas	12.075
Anticipos a clientes	2.411
Depósitos recibidos en garantía	10.570
Total Pasivo corriente	224.794
Total Pasivo y Patrimonio neto	26.681.935

FORMATO ESPECÍFICO PARA LAS ENTIDADES DE CRÉDITO

Pasivo y patrimonio neto	30.06.2015
PASIVO	
Cartera de negociación	74.170 d.
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-
Pasivos financieros a coste amortizado	9.083.176 d.
Depósitos de entidades de crédito	1.734.491
Depósitos de la clientela	2.411
Débitos representados por valores negociables	7.211.360
Otros pasivos financieros	134.914
Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	-
Derivados de cobertura	602 d.
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-
Pasivos por contratos de seguros	-
Provisiones	8.378 c.
Otras provisiones	8.378
Pasivos fiscales	82.067
Corrientes	52.227 f.
Diferidos	29.840 e.
Resto de pasivos	271.960 d.
Total Pasivo	9.520.353
PATRIMONIO NETO	
Fondos propios	17.092.376 a.
Capital escriturado	1.834.166
Prima de emisión	2.344.519
Reservas	12.677.756
Resultado del ejercicio	235.935
Menos: Dividendos y retribuciones	-
Ajustes por valoración	69.206 b.
Activos financieros disponibles para la venta	62.401
Coberturas de los flujos de efectivo	6.805
Diferencias de cambio	-
Activos no corrientes en venta	-
Total Patrimonio neto	17.161.582
Total Pasivo y Patrimonio neto	26.681.935



CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Correspondiente al 30 de junio de 2015, en miles de euros

(I) Aprovisionamientos, se distribuye en c, i

(II) Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado, se distribuye en c, h, i

FORMATO DE FORMULACIÓN (PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD)

	30.06.2015	
Importe neto de la cifra de negocio	442.683	
Ingresos de participaciones en capital	391.278	a.
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	37.945	b.
Resultado por enajenación de instrumentos de patrimonio	1.071	c.
Ventas de inmuebles y arrendamientos	10.694	d.
Prestación de servicios	1.695	d.
Trabajos realizados por la empresa para su activo	3.342	c.
Aprovisionamientos	(4.474)	(I)
Otros ingresos de explotación	55	d.
Gastos de personal	(6.068)	e.
Otros gastos de explotación	(36.669)	j.
Amortización del inmovilizado	(5.364)	f.
Exceso de provisiones	-	
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	(48.906)	(II)
Deterioro y pérdidas de instrumentos financieros	(5.514)	i.
Otros resultados	405	d.
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	339.490	
Ingresos financieros	6.132	k.
Gastos financieros	(174.880)	l.
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	32.442	l.
RESULTADO FINANCIERO	(136.306)	
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	203.184	
Impuesto sobre beneficios	32.751	m.
RESULTADO DE LAS OPERACIONES CONTINUADAS	235.935	
Resultado de las operaciones discontinuadas	-	
RESULTADO DEL EJERCICIO	235.935	

FORMATO ESPECÍFICO PARA LAS ENTIDADES DE CRÉDITO

	30.06.2015	
Intereses y rendimientos asimilados	6.132	k.
Intereses y cargas asimiladas	(142.438)	l.
MARGEN DE INTERESES	(136.306)	
Rendimiento de instrumentos de capital	391.278	a.
Comisiones percibidas	-	
Comisiones pagadas	-	
Resultado de operaciones financieras (neto)	37.945	b.
Diferencias de cambio (neto)	-	
Otros productos de explotación	12.849	d.
Otras cargas de explotación	(26.329)	j.
MARGEN BRUTO	279.437	
Gastos de administración	(16.022)	
Gastos de personal	(6.068)	e.
Otros gastos generales de administración	(9.954)	j.
Amortización	(5.364)	f.
Dotaciones a provisiones (neto)	0	
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(386)	j.
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	257.665	
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(5.519)	i.
Ganancias/(pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corr	815	c.
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	
Ganancias/(pérdidas) de act. no corr. en vta no clasifs. como ops. interr	(49.777)	h.
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	203.184	
Impuesto sobre beneficios	32.751	m.
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUA	235.935	
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	
RESULTADO DEL EJERCICIO	235.935	



CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

a 30 de junio de 2015, en miles de euros

FORMATO DE FORMULACIÓN (PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD)

	30.06.2015
A) Flujos de tesorería procedentes de las operaciones	342.719
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	203.184 a.
2. Ajustes en el resultado	(233.815) a.
Amortización del inmovilizado	5.364
Correcciones valorativas por deterioro	55.675
Variación de las provisiones	(468)
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	(178)
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros	(1.071)
Variación del valor razonable en instrumentos financieros	(37.945)
Ingresos de participaciones en el capital	(391.278)
Ingresos financieros	(6.132)
Gastos financieros	174.880
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	(32.442)
Otros ingresos y gastos	(220)
3. Cambios en el capital corriente	27.245 b.
Existencias	429
Deudores y otras cuentas a cobrar	8.930
Acreedores a corto plazo	17.175
Otros activos y pasivos	711
4. Otros flujos de efectivo de las actividades explotación	346.105
Pago de intereses	(189.671) b.
Cobro de dividendos	522.654 b.
Cobros de intereses	1.622 b.
Cobro por cancelación de instrumentos financieros	-
Cobro (Pago) impuesto sociedades	7.805 c.
Otros pagos y cobros	3.695 b.
B) Flujos de tesorería procedentes de las actividades de inversión	447.051
Inversiones (-)	(173.140)
Inmovilizado intangible y material	(180) d.
Inversiones inmobiliarias	(1.537) d.
Empresas del grupo y asociadas	(14.005) k.
Inversiones en Activos financieros disponibles para la venta	(150.416) j.
Activos no corrientes mantenidos para la venta	(7.002) l.
Otros activos financieros	-
Desinversiones (+)	620.191
Inversiones inmobiliarias	6.891 e.
Entidades del grupo, negocios conjuntos y asociadas	588.399 m.
Activos financieros disponibles para la venta	263 j.
Activos no corrientes mantenidos para la venta	19.777 n.
Reducción del coste de cartera por dividendos recibidos y otros	4.861 b.

FORMATO ESPECÍFICO PARA LAS ENTIDADES DE CRÉDITO

	30.06.2015
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	197.426
Resultado del ejercicio	235.935 a.
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	(266.566) a.
Amortización	5.364
Otros ajustes	(271.930)
Incremento/(Disminución) neta de los activos de explotación	390.860
Cartera de negociación	-
Activos financieros disponibles para la venta	(150.153) j.
Inversiones crediticias	8.930 b.
Otros activos de explotación	532.083 b.
Incremento/(Disminución) neta de los pasivos de explotación	(170.608) b.
Cartera de negociación	-
Pasivos financieros a coste amortizado	(188.049)
Otros pasivos de explotación	17.441
Cobros/(Pagos) por impuestos sobre beneficios	7.805 c.
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	592.343
Pagos:	(22.724)
Activos materiales	(1.559) d.
Activos intangibles	(158) d.
Participaciones	(14.005) k.
Otras unidades de negocio	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(7.002) l.
Cartera de inversión a vencimiento	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-
Cobros:	615.067
Activos materiales	6.891 e.
Activos intangibles	-
Participaciones	588.399 m.
Otras unidades de negocio	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	19.777 n.
Cartera de inversión a vencimiento	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	196.915
Pagos:	(999.000) f.
Dividendos	-
Pasivos subordinados	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(999.000)
Cobros:	1.195.915 g.
Pasivos subordinados	-



C) Flujos de tesorería procedentes de las actividades de financiación	196.915
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos patrimoniales	-
Dividendo a cuenta ejercicio en curso	-
Reparto de reservas	-
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	196.915
a) Emisión:	1.195.915 <i>g.</i>
- Obligaciones y otros valores negociables	996.740
- Deudas con entidades de crédito	199.175
- Deudas con empresas del Grupo y asociadas	-
b) Devolución y amortización:	(999.000) <i>f.</i>
- Obligaciones y otros valores negociables	-
- Deudas con empresas del Grupo y asociadas	(999.000)
AUMENTO/ DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	986.684
Efectivo al inicio del ejercicio	524.197 <i>h.</i>
Unidad de negocio (Véase Nota 2)	-
Efectivo al final del ejercicio	1.510.881 <i>i.</i>

Enajenación de instrumentos de capital propio	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	1.195.915
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPO DE CAMBIO	-
E) INCREMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	986.684
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	524.197 <i>h.</i>
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	1.510.881 <i>i.</i>



CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.

BALANCE DE SITUACIÓN

Correspondiente al 31 de diciembre de 2014, en miles de euros

FORMATO FORMULADO POR LOS ADMINISTRADORES CON FECHA 26.02.2015

Activo	31.12.2014
ACTIVO NO CORRIENTE	
Inmovilizado intangible	544 a.
Inmovilizado material	1.638 b.
Inversiones inmobiliarias	523.452 c.
Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	22.134.365
Participaciones en empresas del grupo	15.820.596 d.
Participaciones en empresas asociadas y multigrupo	6.087.606 d.
Otros activos financieros	226.163 f.
Inversiones financieras a largo plazo	557.536
Instrumentos de patrimonio	533.478 e.
Otros activos financieros a largo plazo	24.058 f.
Activos por impuestos diferidos	948.814 g.
Total activo no corriente	24.166.349
ACTIVO CORRIENTE	
Activos no corrientes mantenidos para la venta	1.266.332 i.
Existencias	103.570 h.
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	17.555
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	191 f.
Cientes, empresas del Grupo y asociadas	16.061 f.
Deudores varios	614 f.
Personal	-
Otros créditos con las Administraciones Públicas	689 j.
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas corrientes	-
Inversiones financieras a corto plazo	140.979
Dividendos a cobrar	136.374 k.
Otros activos financieros	4.605 f.
Efectivo y otros equivalentes de efectivo	524.197 f.
Total activo corriente	2.052.633
Total Activo	26.218.982

FORMATO ESPECÍFICO PARA LAS ENTIDADES DE CRÉDITO

Activo	31.12.2014
Caja y depósitos en bancos centrales	2 f.
Cartera de negociación	-
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-
Valores representativos de deuda	-
Instrumentos de capital	-
Activos financieros disponibles para la venta	533.478 e.
Valores representativos de deuda	-
Otros instrumentos de capital	533.478
Inversiones crediticias	795.887 f.
Depósitos en entidades de crédito	528.800
Crédito a la clientela	267.087
Cartera de inversión a vencimiento	-
Ajustes a activos financieros por macrocoberturas	-
Derivados de cobertura	- f.
Activos no corrientes en venta	1.266.332 i.
Participaciones	21.908.202 d.
Entidades asociadas	1.117.629
Entidades multigrupo	4.969.977
Entidades del grupo	15.820.596
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-
Activos por reaseguros	-
Activo material	525.090
Inmovilizado material	1.638 b.
Inversiones inmobiliarias	523.452 c.
Activo intangible	544 a.
Fondo de comercio	-
Otro activo intangible	544
Activos fiscales	949.503
Corrientes	689 j.
Diferidos	948.814 g.
Resto de activos	239.944
Existencias	103.570 h.
Resto	136.374 k.
Total Activo	26.218.982



CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.

BALANCE DE SITUACIÓN

Correspondiente al 31 de diciembre de 2014, en miles de euros

Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo (*)

Valores negociables	15.999	d.
Deudas con entidades de crédito	3.577	d.
Liquidación del IS en el ejercicio 2014	46.580	g.
	<u>66.156</u>	

FORMATO FORMULADO POR LOS ADMINISTRADORES CON
FECHA 26.02.2015

Pasivo y patrimonio neto	31.12.2014	
PATRIMONIO NETO		
Fondos propios	16.931.440	a.
Capital escriturado	1.834.166	
Prima de emisión	2.641.125	
Reservas	12.184.808	
Resultado del ejercicio	346.341	
(Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio)	(75.000)	
Ajustes por cambios de valor	2.089	b.
Activos financieros disponibles para la venta	5.279	
Operaciones de cobertura	(3.190)	
Total Patrimonio neto	16.933.529	
PASIVO NO CORRIENTE		
Provisiones a largo plazo	9.538	c.
Deudas a largo plazo	7.181.161	d.
Obligaciones y otros valores negociables	6.196.467	
Deudas con entidades de crédito	872.188	
Derivados	109.999	
Otros pasivos financieros	2.507	
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo	1.648.536	d.
Pasivos por impuestos diferidos	2.262	e.
Periodificaciones a largo plazo	294.876	d.
Total Pasivo no corriente	9.136.373	
PASIVO CORRIENTE		
Deudas a corto plazo	18.644	d.
Deudas con empresas del Grupo, asociadas y multigrupo a corto plazo	66.156	(*)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	64.280	d.
Proveedores	28.786	
Proveedores, empresas del Grupo y asociadas	5.203	
Acreedores varios	12.667	
Personal	2.357	
Otras deudas con Administraciones Públicas	11.432	
Anticipos a clientes	3.835	
Total Pasivo corriente	149.080	
Total Pasivo y Patrimonio neto	26.218.982	

FORMATO ESPECÍFICO PARA LAS ENTIDADES DE CRÉDITO

Pasivo y patrimonio neto	31.12.2014	
PASIVO		
Cartera de negociación	108.421	d.
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	
Pasivos financieros a coste amortizado	8.808.852	d.
Depósitos de entidades de crédito	1.524.908	
Depósitos de la clientela	3.835	
Débitos representados por valores negociables	7.228.921	
Otros pasivos financieros	51.188	
Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	-	
Derivados de cobertura	4.557	d.
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	
Pasivos por contratos de seguros	-	
Provisiones	9.538	c.
Otras provisiones	9.538	
Pasivos fiscales	48.842	
Corrientes	46.580	g.
Diferidos	2.262	e.
Resto de pasivos	305.243	d.
Total Pasivo	9.285.453	
PATRIMONIO NETO		
Fondos propios	16.931.440	a.
Capital escriturado	1.834.166	
Prima de emisión	2.641.125	
Reservas	12.184.808	
Resultado del ejercicio	346.341	
Menos: Dividendos y retribuciones	(75.000)	
Ajustes por valoración	2.089	b.
Activos financieros disponibles para la venta	5.279	
Coberturas de los flujos de efectivo	(3.190)	
Diferencias de cambio	-	
Activos no corrientes en venta	-	
Total Patrimonio neto	16.933.529	
Total Pasivo y Patrimonio neto	26.218.982	



CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Correspondiente al 30 de junio de 2014, en miles de euros

(I) Resultado por enajenación de instrumentos de patrimonio, se distribuye en c, b
(II) Ventas de inmuebles y arrendamientos, se distribuye en c, d
(III) Aprovisionamientos, se distribuye en c, i
(IV) Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado, se distribuye en c, h, i
(V) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros, se distribuye en b, l

FORMATO DE FORMULACIÓN (PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD)

	30.06.2014	
Importe neto de la cifra de negocio	242.218	
Ingresos de participaciones en capital	298.155	a.
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	(92.676)	b.
Resultado por enajenación de instrumentos de patrimonio	9.339	(I)
Ventas de inmuebles y arrendamientos	24.618	(II)
Prestación de servicios	2.782	d.
Trabajos realizados por la empresa para su activo	17.040	c.
Aprovisionamientos	(28.756)	(III)
Otros ingresos de explotación	26	d.
Gastos de personal	(5.511)	e.
Otros gastos de explotación	(31.705)	j.
Amortización del inmovilizado	(5.779)	f.
Exceso de provisiones	1.000	g.
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	(23.076)	(IV)
Deterioro y pérdidas de instrumentos financieros	(15.091)	i.
Otros resultados	4.082	d.
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	154.448	
Ingresos financieros	8.272	k.
Gastos financieros	(200.371)	l.
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	214.099	(V)
RESULTADO FINANCIERO	22.000	
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	176.448	
Impuesto sobre beneficios	37.337	m.
RESULTADO DE LAS OPERACIONES CONTINUADAS	213.785	
Resultado de las operaciones discontinuadas	-	
RESULTADO DEL EJERCICIO	213.785	

FORMATO ESPECÍFICO PARA LAS ENTIDADES DE CRÉDITO

	30.06.2014	
Intereses y rendimientos asimilados	8.272	k.
Intereses y cargas asimiladas	(143.897)	l.
MARGEN DE INTERESES	(135.625)	
Rendimiento de instrumentos de capital	298.155	a.
Comisiones percibidas	-	
Comisiones pagadas	-	
Resultado de operaciones financieras (neto)	69.709	b.
Diferencias de cambio (neto)	-	
Otros productos de explotación	17.060	d.
Otras cargas de explotación	(22.946)	j.
MARGEN BRUTO	226.353	
Gastos de administración	(14.037)	
Gastos de personal	(5.511)	e.
Otros gastos generales de administración	(8.526)	j.
Amortización	(5.779)	f.
Dotaciones a provisiones (neto)	1.000	g.
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(233)	j.
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	207.304	
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(16.325)	i.
Ganancias/(pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corr	9.359	c.
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	
Ganancias/(pérdidas) de act. no corr. en vta no clasifs. como ops. interr	(23.890)	h.
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	176.448	
Impuesto sobre beneficios	37.337	m.
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUA	213.785	
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	
RESULTADO DEL EJERCICIO	213.785	



CRITERIA CAIXAHOLDING, S.A.U.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

a 30 de junio de 2014, en miles de euros

FORMATO DE FORMULACIÓN (PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD)

	30.06.2014	
A) Flujos de tesorería procedentes de las operaciones	699.947	
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	176.448	a.
2. Ajustes en el resultado	(193.664)	a.
Amortización del inmovilizado	5.779	
Correcciones valorativas por deterioro	42.389	
Variación de las provisiones	(1.000)	
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	(4.014)	
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros	(9.339)	
Variación del valor razonable en instrumentos financieros	92.676	
Ingresos de participaciones en el capital	(298.155)	
Ingresos financieros	(8.272)	
Gastos financieros	200.371	
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	(214.099)	
3. Cambios en el capital corriente	(146.890)	b.
Existencias	25.535	
Deudores y otras cuentas a cobrar	(1.391)	
Acreedores a corto plazo	(177.651)	
Otros activos y pasivos	6.617	
4. Otros flujos de efectivo de las actividades explotación	864.053	
Pago de intereses	(167.270)	b.
Cobro de dividendos	414.621	b.
Cobros de intereses	4.360	b.
Cobro por cancelación de instrumentos financieros	531.057	b.
Cobro (Pago) impuesto sociedades	79.866	c.
Otros pagos y cobros	1.419	b.
B) Flujos de tesorería procedentes de las actividades de inversión	4.114	
Inversiones (-)	(244.275)	
Inmovilizado intangible y material	(328)	d.
Inversiones inmobiliarias	(2.089)	d.
Empresas del grupo y asociadas	(210.405)	i.
Inversiones en Activos financieros disponibles para la venta	(20.350)	k.
Activos no corrientes mantenidos para la venta	(11.103)	m.
Otros activos financieros	-	
Desinversiones (+)	248.389	
Inversiones inmobiliarias	1.527	e.
Entidades del grupo, negocios conjuntos y asociadas	214.160	o.
Activos financieros disponibles para la venta	14.997	k.
Activos no corrientes mantenidos para la venta	17.705	p.

FORMATO ESPECÍFICO PARA LAS ENTIDADES DE CRÉDITO

	30.06.2014	
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	694.594	
Resultado del ejercicio	213.785	a.
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	(231.001)	a.
Amortización	5.779	
Otros ajustes	(236.780)	
Incremento/(Disminución) neta de los activos de explotación	441.538	
Cartera de negociación	-	
Activos financieros disponibles para la venta	(5.353)	k.
Inversiones crediticias	(1.391)	b.
Otros activos de explotación	448.282	b.
Incremento/(Disminución) neta de los pasivos de explotación	190.406	b.
Cartera de negociación	-	
Pasivos financieros a coste amortizado	368.147	
Otros pasivos de explotación	(177.741)	
Cobros/(Pagos) por impuestos sobre beneficios	79.866	c.
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	70.492	
Pagos:	(223.925)	
Activos materiales	(2.297)	d.
Activos intangibles	(120)	d.
Participaciones	(210.405)	l.
Otras unidades de negocio	-	
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(11.103)	m.
Cartera de inversión a vencimiento	-	
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	
Cobros:	294.417	
Activos materiales	1.527	e.
Activos intangibles	-	
Participaciones	214.160	o.
Otras unidades de negocio	61.025	i.
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	17.705	p.
Cartera de inversión a vencimiento	-	
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(340.243)	
Pagos:	(2.500.000)	f.
Dividendos	-	
Pasivos subordinados	(2.500.000)	
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	



C) Flujos de tesorería procedentes de las actividades de financiación	(340.243)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos patrimonio	-
Dividendo a cuenta ejercicio en curso	-
Reparto de reservas	-
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	(340.243)
a) Emisión:	2.159.757 <i>g.</i>
- Obligaciones y otros valores negociables	991.770
- Deudas con entidades de crédito	521.430
- Deudas con empresas del Grupo y asociadas	646.557
b) Devolución y amortización:	(2.500.000) <i>f.</i>
- Obligaciones y otros valores negociables	(2.500.000)
- Deudas con empresas del Grupo y asociadas	-
AUMENTO/ DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	363.818
Efectivo al inicio del ejercicio	207.949 <i>h.</i>
Unidad de negocio (Véase Nota 2 cuentas anuales individuales 2014)	61.025 <i>i.</i>
Efectivo al final del ejercicio	632.792 <i>j.</i>

Cobros:	2.159.757 <i>g.</i>
Pasivos subordinados	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	2.159.757
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPO DE CAMBIO	-
E) INCREMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	424.843
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	207.949 <i>h.</i>
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	632.792 <i>j.</i>